
   
 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 
COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ  
Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, 

Brasil; CEP 64049-550 
Telefones: (86) 3215-5525/ 3215-5526 

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM 

DE  
SERVIÇO  

 

 

 
 

Nº 335 Maio/2022 
Portarias Nº 30 a 34, 36, 37 e 39/2022 

 (CCS/UFPI) 
 

 

 

 

 

10 de Maio 2022 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI 

Centro de Ciências da Saúde 
Avenida Frei Serafim, 2280 – CEP: 64001-020 Teresina/PI- Brasil  

Telefone 3215 5696 E-mail: ccsdiretoria@ufpi.edu.br   Internet: www.ufpi.br 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 030/2022 – CCS/UFPI 

 

 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e considerando o Regimento Interno art. 27 Sessão I Dos Órgãos 

Deliberativos e a Resolução nº 020/14 – CONSUN, e  considerando o Processo n° : 23111.011843/2022-08. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Constituir a Banca Examinadora do Edital de Remoção Interna para ÁREA DE 

SAÚDE COLETIVA 01 (uma) vaga com carga horaria de 40 (quarenta) horas do 

Departamento de Medicina Comunitária do Centro de Ciências da Saúde DMC/CCS desta IES, 

da forma como segue: 

 

Professor Doutor Fábio Solon Tajra. Membro Titular (Presidente).  

Professora Doutora Manoela Gomes Reis Lopes. Membro Titular.  

Professor Doutor Márcio Dênis Medeiros Mascarenhas. Membro Titular.  

Professor Doutor Walfrido Salmito de Almeida Neto. Membro Suplente. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

COMUNIQUE-SE e CUMPRA-SE 

 

Teresina, 05 de abril de 2022.  

 

 
 

_________________________________ 
Arquimedes Cavalcante Cardoso 

Diretor Centro de Ciências da Saúde/UFPI 

mailto:ccsdiretoria@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br/
http://ufpi.br/arquivos_download/arquivos/cchl/arquivos/files/resolucao%20n%20020-14%20CONSUN.pdf


 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI 

Centro de Ciências da Saúde 
Avenida Frei Serafim, 2280 – CEP: 64001-020 Teresina/PI- Brasil  

Telefone 3215 5696 E-mail: ccsdiretoria@ufpi.edu.br   Internet: www.ufpi.br 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 031/2022 – CCS/UFPI 

 

 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e considerando a Portaria nº 06/2021 da PROPLAN/UFPI e Memo 

nº59/2022 – DGOV/PROPLAN 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Designar os seguintes professores para comporem a Comissão de Governança Setorial 

(CGS) do Centro de Ciências da Saúde segue:  

 

 Professora Doutora Kelly Palombit 

 Professor Doutor José de Sousa Lima Neto 

 Professora Doutora Poliana Cristina de Almeida Fonseca 

 Professora Doutora Lianna Martha Soares Mendes 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

COMUNIQUE-SE e CUMPRA-SE 

 

Teresina, 06 de abril de 2022.  

 

 
 

_________________________________ 
Arquimedes Cavalcante Cardoso 

Diretor Centro de Ciências da Saúde/UFPI 

 

 

 

 

 

 

mailto:ccsdiretoria@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br/


 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI 

Centro de Ciências da Saúde 
Avenida Frei Serafim, 2280 – CEP: 64001-020 Teresina/PI- Brasil  

Telefone 3215 5696 E-mail: ccsdiretoria@ufpi.edu.br   Internet: www.ufpi.br 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 032/2022 – CCS/UFPI 

 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso 

de suas atribuições legais e considerando MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 75/2022 - CCF/CCS, de 05 de abril 

de 2022. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Constituir a Comissão de Elaboração do Projeto de Pós-graduação Lato-sensu em 

Análises Clínicas, para praticar todos os atos legais e necessários, composta pelos seguintes 

membros abaixo. 

 

Membro efetivos  

 

Professora Doutora Carla Solange de Melo Escórcio Dourado – Presidente 

Professor Doutor Evaldo Hipólito de Oliveira - Membro efetivo 

Professora Doutora Débora Cavalcante Braz - Membro efetivo 

 

Membros suplentes: 

Professor Doutor Paulo Pedro do Nascimento - Membro suplente 

Professor Doutor Éverton José Ferreira de Araújo - Membro suplente 

  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

COMUNIQUE-SE e CUMPRA-SE 

Teresina, 06 de abril de 2022.  

 

 
 

_________________________________ 
Arquimedes Cavalcante Cardoso 

Diretor Centro de Ciências da Saúde/UFPI. 

mailto:ccsdiretoria@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br/


 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI 

Centro de Ciências da Saúde 
Avenida Frei Serafim, 2280 – CEP: 64001-020 Teresina/PI- Brasil  

Telefone 3215 5696 E-mail: ccsdiretoria@ufpi.edu.br   Internet: www.ufpi.br 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 033/2022 – CCS/UFPI 

 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso 

de suas atribuições legais e considerando MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 48/2022 - CPPGENF/CCS, de 08 

de abril de 2022. 

 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Constituir a Comissão de Seleção do EDITAL Nº 02/2022 - PPGENF/CCS/UFPI - 

Edital para recredenciamento de professores permanentes e colaboradores do Programa de Pós-

graduação em Enfermagem, para praticar todos os atos legais e necessários, composta pelos 

seguintes membros abaixo. 

 

 

Membros titulares: 

 

Profa. Dra. Rosilane de Lima Brito Magalhães (Presidente) 

Profa. Dra. Márcia Astrês Fernandes 

Profa. Dra. Ana Maria Ribeiro dos Santos  

Profa. Dra. Elaine Maria Leite Rangel Andrade 

 

Membros suplentes: 

 

Profa. Dra. Fernanda Valéria Silva Dantas Avelino 

Profa. Dra. Maria do Livramento Fortes Figueiredo 

 
  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

COMUNIQUE-SE e CUMPRA-SE 

Teresina, 11 de abril de 2022.  

 

 
 

_________________________________ 
Arquimedes Cavalcante Cardoso 

Diretor Centro de Ciências da Saúde/UFPI 

mailto:ccsdiretoria@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br/


 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI 

Centro de Ciências da Saúde 
Avenida Frei Serafim, 2280 – CEP: 64001-020 Teresina/PI- Brasil  

Telefone 3215 5696 E-mail: ccsdiretoria@ufpi.edu.br   Internet: www.ufpi.br 

 

 

mailto:ccsdiretoria@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br/


 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI 

Centro de Ciências da Saúde 
Avenida Frei Serafim, 2280 – CEP: 64001-020 Teresina/PI- Brasil  

Telefone 3215 5696 E-mail: ccsdiretoria@ufpi.edu.br   Internet: www.ufpi.br 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 034/2022 – CCS/UFPI 

 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso 

de suas atribuições legais e considerando MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 28/2022 - MPSM/CCS, de 11 

de abril de 2022. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Constituir a Comissão de elaboração de um Projeto do Curso de Especialização em 

Saúde da Mulher, para praticar todos os atos legais e necessários, composta pelos seguintes 

membros abaixo. 

 

Profª Drª Lis Cardoso Marinho Medeiros - Presidente  

Profª Ms. Lídia Araújo dos M. Moura Fé - UFPI Vice Presidente  

Profª Ms Maria Auzeni de Moura Fé - SESAPI – Membro 

 Profª Drª Francisca Miriane de Araújo Batista - CIATEN - Membro  

Porf ª Dra Salete Maria da Rocha Cipriano Brito - UFPI - Membro  

Profª Drª Rosimeire Ferreira dos Santos - UFPI Membro  

Profª Drª Zulmira Lúcia Oliveira Monte - UFPI – Membro 

 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

COMUNIQUE-SE e CUMPRA-SE 

Teresina, 12 de abril de 2022.  

 

 
 

_________________________________ 
Arquimedes Cavalcante Cardoso 

Diretor Centro de Ciências da Saúde/UFPI. 

mailto:ccsdiretoria@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br/


 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI 

Centro de Ciências da Saúde 
Avenida Frei Serafim, 2280 – CEP: 64001-020 Teresina/PI- Brasil  

Telefone 3215 5696 E-mail: ccsdiretoria@ufpi.edu.br   Internet: www.ufpi.br 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 036/2022 – CCS/UFPI 

 

 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, em 

exercício da Diretoria, no uso de suas atribuições legais e considerando a Resolução n° 106/09 – CEPEX. E 

considerando o Memorando nº48/2022 - MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 48/2022 – DBFA de 19 

de abril de 2022. 

. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Revogar a portaria nº 015/2022- CCS/UFPI de 11 de março de 2022.  

Art. 2° Constituir a Comissão Eleitoral para escolha de coordenador e vice coordenador do 

Núcleo de Pesquisas em Plantas Medicinas do Centro de Ciências da Saúde desta IES, da forma 

como segue: 

Profa. Dra. Rosimeire Ferreira dos Santos (Presidente) 

Profa. Dra. Aldeidia Pereira de Oliveira (Membro) 

Professor Doutor Francisco de Assis de Oliveira (Suplente) 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no boletim de serviço. 

 

COMUNIQUE-SE e CUMPRA-SE 

 

Teresina, 25 de abril de 2022.  

 
 

_________________________________ 
Arquimedes Cavalcante Cardoso 

Diretor Centro de Ciências da Saúde/UFPI 
 

mailto:ccsdiretoria@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br/
http://ufpi.br/arquivos_download/arquivos/cchl/arquivos/files/resolucao106-09-cepex.pdf


 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI 

Centro de Ciências da Saúde 
Avenida Frei Serafim, 2280 – CEP: 64001-020 Teresina/PI- Brasil  

Telefone 3215 5696 E-mail: ccsdiretoria@ufpi.edu.br   Internet: www.ufpi.br 

H 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 037/2022 – CCS/UFPI 

 
 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, em 

exercício da Diretoria, no uso de suas atribuições legais e considerando MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 

47/2022 - DEF/CCS de 27 de abril de 2022. 

. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º.   Lotar o Professor do Magistério Superior JOÃO GUSTAVO DE OLIVEIRA 

CLAUDINO, Classe A, Nível 1, Adjunto A, com Código de Vaga n.º 330963, em regime de 

Dedicação Exclusiva, da área de Pedagogia dos Esportes e das Ginásticas na Educação Física, 

nomeado de acordo com ato da reitoria de nº 1513/2021 de 16 de dezembro de 2021, no 

Departamento de Educação Física do Centro de Ciências da Saúde – CCS do Campus “Ministro 

Petrônio Portella”, Teresina – PI. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no boletim de serviço. 

 

COMUNIQUE-SE e CUMPRA-SE 

 

Teresina, 25 de abril de 2022.  

 
 

_________________________________ 
Arquimedes Cavalcante Cardoso 

Diretor Centro de Ciências da Saúde/UFPI 
 

mailto:ccsdiretoria@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br/


 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI 

Centro de Ciências da Saúde 
Avenida Frei Serafim, 2280 – CEP: 64001-020 Teresina/PI- Brasil  

Telefone 3215 5696 E-mail: ccsdiretoria@ufpi.edu.br   Internet: www.ufpi.br 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 039/2022 – CCS/UFPI 

 

 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, considerando o Memorando Eletrônico Nº 42/2022 – DMOR de 29 de 

março de 2022. 

 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar a Prof.ª. Drª. Maíra Soares Ferraz como Coordenadora dos Laboratórios de 

Ensino de Embriologia / DMOR, - Departamento de Morfologia pelo período de 02 (dois) anos, 

a partir de 27/04/2022.  

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

COMUNIQUE-SE e CUMPRA-SE 

 

Teresina, 09 de maio de 2022. 

 

_________________________________________ 

Arquimedes Cavalcante Cardoso 

 

mailto:ccsdiretoria@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br/

